
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  7Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 408/2023-PGE.G. Belém, 29 de junho de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/730831
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 3.000,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 957476

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 178/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 046 - NUCOM/SEAC e PAE n° 2023/747054
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE, Matrícu-
la, 57198612-5, a responder como Coordenador de Núcleo, a contar de 
17/07/2023 a 31/07/2023, por ocasião do gozo de 15 (quinze) dias de 
férias do titular, PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, Matrícula 5952186-1, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, publicada no DOE 35.456 de 
30/06/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 30 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
PORTARIA 179/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 005 - NUJUR/SEAC e PAE n° 2023/753578
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLECIUS NASCIMENTO GALENO, Matrícula 5946549-
1, Assessor Especial I, a responder como Coordenador de Núcleo/ Núcleo 
Jurídico / SEAC no período de 10/07/2023 a 08/08/2023, por ocasião do 
gozo de 30 (trinta) dias de férias da titular, HELOISA TABOSA BARROS 
LEÃO, Matrícula 5919881-2, publicada no DOE 35.425 de 05/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 30 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 957857

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 180/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 30 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Processo 2022/72942
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matrícula 5946487-2, CPF 
714.259.262-15 e PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Matrícula 5899706-
1, CPF: 933.256.222-91, para atuarem respectivamente como Fiscal e Su-
plente do Contrato 039/2022-SEAC – firmado com a Empresa – DIAMOND 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA – CNPJ 08.538.011/0001-31, 
cujo objetivo é ‘Contratação de empresa especializada na prestação de SER-
VIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA, para atender as necessidades das USINAS 
DA PAZ nos municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS E PARAUAPEBAS...’.
Revogar a portaria 338/2022, publicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022;
Está portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 30 de junho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 957908

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 014/2022-SEAC

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº. 014/2022-SEAC, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas alterações.
Valor Global: R$ 1.154.400,00 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil 
e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 760101-SEAC Função: 08 
– Assistência Social. Subfunção: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e 
Difusos. Programa: 1500 – Cidadania, Justiça, e Direitos Humanos. Projeto 
Atividade: 8818 – Implementação das Usinas da Paz. Natureza da despe-
sa: 339039 – Serviços de Pessoa Jurídica. Fonte do Recurso: 01500000001 
– Recurso Ordinários.
Data da assinatura: 30/06/2023.
Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024.
Contratada: MONCHICK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET EVENTOS EIRELI, 
CNPJ nº. 06.304.594/0001-00, com sede na Rua D, casa 20 CJ Saint Clair 
Passarinho quadra H, B, 40 horas - Ananindeua/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2022-SEAC

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº. 015/2023-SEAC, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas alterações.
Valor Global: R$ 823.680,00 (oitocentos e vinte e três mil, seiscentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 760101-SEAC; Função: 
08 – Assistência Social; Subfunção: 244 – Assistência Comunitária; Pro-
grama: 1500 – Cidadania, Justiça, e Direitos Humanos; Projeto Ativida-
de: 8591 – Articulação para Ações da Cidadania; Natureza da Despesa: 
339039; Fonte do Recurso: 01500000001 – Recurso Ordinários; Ação: Pla-
no Interno: 1050008591C.
Data da assinatura: 30/06/2023.
Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024.
Contratada: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA, CNPJ nº. 04.910.063/0001-
36, sediada na Tv. 14 de março, 1065, Umarizal, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 957915
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 166 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, em favor dos servidores abaixo elencados, para os municípios de 
Aurora do Pará, no período de 25 a 27 de junho de 2023 que tem como 
objetivo: fiscalização e monitoramento da execução de Termo de Fomento.

NOME CPF MATRÍCULA
Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 982801.392-49 5946735/1

Bárbara Leticia Muniz Castro 859.608.882-20 57190612/3
Paulo Ivan Conceição de Lima 648.738.542-53 5946741/1

Renata de Fátima Moraes Borges 640.741.882-87 8094286
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 957540

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 718/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/741293


